
Determinazione N. 133 del 14/10/2020
1Pagina 

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica

"Civiltà delle Pietre"
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 133

del 14/10/2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’APPALTO DEI LAVORI 

DI REALIZZAZIONE IN COMUNE DI CAPO DI PONTE DI UN PARCO 

LUDICO-DIDATTICO PER LA PROMOZIONE DELLE ENERGIE 

ALTERNATIVE – COD. CUP C51E16000540005.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 

organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 

l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali 

e di controllo;

LA RESPONSABILE DEL'AREA TECNICA

PREMESSO che: 

−− con Decreto n. 02 del 15.01.2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media Valle 

Camonica “Civiltà delle Pietre” è stata individuata la sottoscritta Responsabile dell'Area 

Tecnica ed Economico-finanziaria;

−− con Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 24/07/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 

2020/2022;

−− con deliberazione n. 25 in data 24.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta 

dell'Unione ha confermato l'approvazione del progetto esecutivo dei lavori 

“REALIZZAZIONE IN COMUNE DI CAPO DI PONTE DI UN PARCO LUDICO-

DIDATTICO PER LA PROMOZIONE DELLE ENERGIE ALTERNATIVE  COD. CUP 

C51E16000540005”, per l'importo di € 1.320.000,00, di cui 941.750,58 per lavori a base 

d'asta (comprensivi di € 27.429,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 

378.249,42 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

−− il progetto è finanziato per € 1.150.000,00 con risorse del Fondo Comuni Confinanti  

intervento 3.4 MV della “Proposta di Programma dei Progetti Strategici” dell'ambito “Valle 



Determinazione N. 133 del 14/10/2020
2Pagina 

Camonica” approvata con deliberazione del Comitato Paritetico n. 18/2016 e per i rimanenti 

€ 170.000,00 con fondi trasferiti dal Comune di Capo di Ponte; 

−− i lavori sono previsti nel programma triennale dei lavori pubblici e nel relativo 

aggiornamento annuale; 

−− l'attività di verifica e validazione, ai sensi dell'art. 26 del Codice, si è conclusa con il 

verbale redatto dal Responsabile del procedimento in data 21.07.2020, (Prot. n. 0001731); 

−− si rende necessario avviare il procedimento di gara per l'affidamento dei lavori che si 

concluderà con l'aggiudicazione e la stipula del contratto d'appalto; 

−− con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. n. 31 del 24/11/2017 è stato approvato lo 

schema di Convenzione per lo svolgimento delle funzioni di Centrale Unica di 

Committenza (CUC) Area Vasta Brescia con la Provincia di Brescia e la Comunità 

Montana di Valle Camonica; 

PRECISATO CHE: 

−− il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione, in Comune di Capo di 

Ponte, di un parco ludico-didattico per la promozione delle energie alternative, favorendo lo 

sviluppo turistico del territorio;

−− l'oggetto del contratto sono i lavori previsti nel progetto esecutivo approvato dalla Giunta 

dell'Unione con l'atto suindicato; 

−− la forma del contratto è quella pubblica amministrativa; 

−− le clausole contrattuali sono indicate negli elaborati del progetto (capitolato speciale 

d'appalto, schema di contratto) e nella documentazione di gara; 

DATO ATTO che il D.L. 76/2020 non ha derogato all'articolo 36 comma 1 del Codice (a parte 

la sola rotazione degli inviti), che resta pienamente operativo, con la persistenza del rispetto dei 

principi fissati all'articolo 30 comma 1 (economicità, efficacia, tempestività , correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e  pubblicità);

RITENUTO di procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 3, 

comma 1, lett. sss), e art. 60, del Dl.gs 50/2016, in quanto essa garantisce la più ampia 

partecipazione e la migliore concorrenza, e di aggiudicare l'appalto secondo il criterio 

dell'offerta al minor prezzo di cui agli artt. 36, comma 9-bis e 95, comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 come modificati ed integrati dall'art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020 (per procedure 

fino al 31.12.2021); 

VALUTATO che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile 

senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare (impossibilità 

oggettiva); 

STABILITO:

−− di procedere all'aggiudicazione dei lavori con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 

1, comma 3, del D.L. 76/2020; 

−− di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida; 

PRECISATO che: 

�� con successivo atto sarà impegnata la somma in favore della Centrale Unica di 

Committenza “Area Vasta Brescia”- Sede distaccata territoriale della Comunità Montana di 

Valle Camonica quale rimborso delle spese di personale e generali per l'espletamento delle 

attività di Centrale Unica di Committenza, calcolata ai sensi dell'allegato A del Regolamento 

della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”; 

�� non è dovuta la contribuzione in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione di cui 

all'articolo 1, comma 65, della L. 23/12/2005, n. 266, ai sensi dell'art. 65 del D.L. 19/05/2020, n. 

34 che ne ha disposto l'esonero sino al 31/12/2020; 



Determinazione N. 133 del 14/10/2020
3Pagina 

RITENUTO di provvedere in merito;

ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, 

ai fini del controllo di cui all'articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 

del 10/10/2012.

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'Albo online per 15 

giorni consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;

RICHIAMATA la L. 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l'art. 3, così come modificato dall'art. 7 

del D.L. 12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali” e successive modificazioni;

VISTI:

-- il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Codice dei contrati pubblici”.

-- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 

120 (in S.O. n. 33, relativo alla G.U. 14/09/2020, n. 228);

-- il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la 

parte ancora in vigore.

-- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

VISTO il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento di contabilità;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del TUEL e l'art. 5 del vigente regolamento 

comunale dei controlli interni;

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;

2. di avviare il procedimento di gara per l'appalto dei lavori di “REALIZZAZIONE IN COMUNE 

DI CAPO DI PONTE DI UN PARCO LUDICO-DIDATTICO PER LA PROMOZIONE DELLE 

ENERGIE ALTERNATIVE  COD. CUP C51E16000540005 mediante la procedura aperta di cui 

all'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l'importo a base d'asta di Euro € 941.750,58, comprensivi di € 

27.429,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

3. di stabilire che: 

a.a. ai sensi dell'art. 8, c1, lettera b) del D.L. n. 76/2020, a pena di esclusione, è obbligatoria e 



Determinazione N. 133 del 14/10/2020
4Pagina 

indispensabile per l'operatore economico la verifica dei luoghi in ragione della tipologia, 

del contenuto e della complessità dell'appalto legata alla molteplicità dei contenuti 

dell'opera, che si compone di parti strutturali, di lavori di giardinaggio, di verde e di arredo 

urbano, di impiantistica di pavimentazione ecc., imponendo un approfondimento 

dell'organizzazione del cantiere che dovrà garantire, anche durante i lavori, la sicurezza 

degli operatori e dei luoghi; 

b.b. la scelta del contraente avverrà con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a 

base di gara ai sensi dell'art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020; 

c.c. oggetto del contratto sono i lavori di cui al progetto approvato con deliberazione della 

Giunta dell'Unione n. 25 in data 24.07.2020; 

d.d. il contratto sarà stipulato “a corpo” e “a misura” in forma pubblica amministrativa; 

e.e. si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

f.f. la consegna dei lavori potrà avvenire anche in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 13, 

del D.Lgs. n.50/2016; 

4. di affidare la procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 

sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, ai sensi dell'art. 37, 

comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 e come da “Convenzione per lo svolgimento delle attività della 

Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” approvata con deliberazione 

dell'Assemblea dell'Unione n. 31 del 24/11/2017, demandando a successivo atto l'impegno di 

spesa in suo favore e precisando che la redazione degli atti di gara per l'affidamento dei lavori di 

che trattasi sarà gestita dalla suddetta CUC; 

5. di dare atto che l'onere complessivo per la realizzazione dei lavori in argomento è previsto al 

Codice 09.07-2.02 - cap. 2906 del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 ed è finanziato 

per € 1.150.000,00 con risorse del Fondo Comuni Confinanti  intervento 3.4 MV della 

“Proposta di Programma dei Progetti Strategici” dell'ambito “Valle Camonica” approvata con 

deliberazione del Comitato Paritetico n. 18/2016, e per i rimanenti € 170.000,00 con fondi  

trasferiti dal Comune di Capo di Ponte;

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Guerino Benaglio  Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di 

Capo di Ponte in posizione di comando presso questa Unione;

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo online per 15 giorni 

consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;

8. di precisare che:

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 

5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



Determinazione N. 133 del 14/10/2020
5Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 133 del 14/10/2020
6Pagina 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e s.m.i.

Capo di Ponte, lì 14/10/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

       F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia  del presente verbale viene  pubblicato in data odierna all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 19/10/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. 

lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì  19/10/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
      AVV. CARMEN MODAFFERI


		2020-10-19T07:44:26+0000
	MODAFFERI CARMEN




